

株 主 各 位

第7回定時株主総会招集ご通知に際しての インターネット開示事項

当社は、第7回定時株主総会招集ご通知に際して提供すべき書類のうち、以下の事項につきましては、法令および当社定款第16条の規定に基づき、インターネット上の当社ウェブサイトに掲載することにより株主の皆様提供しております。

■事業報告

1. 当社グループ(企業集団)の現況に関する事項
 - (5) 財産及び損益の状況の推移 1 頁
 - (7) 主要な事業内容 1 頁
 - (8) 主要な事業所 1 頁
 - (9) 従業員の状況 1 頁
 - (10) 主要な借入先の状況 2 頁
5. 会計監査人の状況 2 頁
6. 業務の適正を確保するための体制 2～5 頁

■連結計算書類

- 連結株主資本等変動計算書 6 頁
連結注記表 7～15 頁

■計算書類

- 株主資本等変動計算書 16 頁
個別注記表 17～20 頁

東急不動産ホールディングス株式会社

■事業報告

1. 当社グループ（企業集団）の現況に関する事項

(5) 財産及び損益の状況の推移

区 分	第4期 (2017年3月期)	第5期 (2018年3月期)	第6期 (2019年3月期)	第7期 (当連結会計年度) (2020年3月期)
売上高(百万円)	808,503	866,126	901,884	963,198
経常利益(百万円)	63,631	68,691	70,744	67,499
親会社株主に帰属 する当期純利益(百万円)	31,518	35,185	37,459	38,611
1株当たり当期純利益(円)	51.77	57.80	56.84	53.70
総資産(百万円)	2,067,152	2,176,761	2,405,249	2,487,369
純資産(百万円)	446,307	475,345	568,698	594,246

(7) 主要な事業内容（2020年3月31日現在）

分 類	主 な 事 業 内 容
都 市 事 業	オフィスビル、商業施設等の開発、賃貸及び運営 賃貸住宅等の運営及び転貸 不動産私募ファンド等の組成及び運用 不動産投資信託の資産運用 学生マンション管理事業等
住 宅 事 業	マンション、戸建住宅等の分譲
管 理 事 業	マンション、ビル等の総合管理及び改修工事
仲 介 事 業	不動産の仲介、販売代理及び買取再販
ウ ェ ル ネ ス 事 業	会員制リゾートホテル等の分譲 リゾートホテル・ゴルフ場・スキー場等のリゾート施設、 シニア住宅、会員制スポーツクラブ及び都市型ホテルの経営 及び運営 企業福利厚生を受託
ハ ン ズ 事 業	住生活と手作りに関する素材及び商品等の小売り
次 世 代 ・ 関 連 事 業	海外事業 造園工事

(8) 主要な事業所（2020年3月31日現在）

東 急 不 動 産 ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社	本 社	東京都渋谷区
東 急 不 動 産 株 式 会 社	本 社	東京都渋谷区
株 式 会 社 東 急 コ ミ ュ ニ テ ィ ー	本 社	東京都世田谷区
東 急 リ バ ブ ル 株 式 会 社	本 社	東京都渋谷区
株 式 会 社 東 急 ハ ン ズ	本 社	東京都新宿区
東 急 住 宅 リ ー ス 株 式 会 社	本 社	東京都新宿区
株 式 会 社 学 生 情 報 セ ン タ ー	本 社	京都市

(9) 従業員の状況（2020年3月31日現在）

従 業 員 数	前 連 結 会 計 年 度 末 比 増 減 数
22,953名	977名増

(10) 主要な借入先の状況 (2020年3月31日現在)

借 入 先	借 入 額
株 式 会 社 三 菱 U F J 銀 行	252,156百万円
三 井 住 友 信 託 銀 行 株 式 会 社	213,904百万円
株 式 会 社 み ず ほ 銀 行	122,381百万円

5. 会計監査人の状況

(1) 名称 EY新日本有限責任監査法人

(2) 報酬等の額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額	90百万円
当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額	331百万円

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

(3) 会計監査人の報酬等に監査役会が同意した理由

監査役会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指針」を踏まえ、監査項目別監査時間及び監査報酬の推移並びに過年度の監査計画と実績の状況を確認し、当事業年度の監査時間及び報酬額の見積りの妥当性を検討した結果、会計監査人の報酬等につき、会社法に基づく同意を行なっております。

(4) 非監査業務の内容

会計に関する助言及び社債発行に係るコンフォートレター作成業務等

(5) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、会社法第340条第1項各号に定める事由に該当すると判断した場合は、会計監査人を解任いたします。上記のほか、監査役会は、会計監査人の監査活動の適切性、妥当性を考慮し、会計監査人が職務を適切に遂行することが困難と認められる場合には、会計監査人の解任又は不再任に関する議案を決定し、取締役会は、当該決定に基づき、当該議案を株主総会に提出いたします。

6. 業務の適正を確保するための体制

(1) 業務の適正を確保するための体制の決議の内容の概要

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容は以下のとおりであります。

① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制

当社は、取締役及び使用人が法令等を遵守し、適切な企業活動を推進することを目的に、東急不動産ホールディングスグループ行動基準を定め、コンプライアンス・マニュアルやコンプライアンス研修等で周知徹底を図るとともに、法令の制定・改正等の情報伝達、東急不動産ホールディングスグループ（以下、「当社グループ」という。）における各種法務マニュアルの整備等を通じて、業務における法令遵守の環境を整える。

また、法令違反等のリスク情報を早期に発見し改善するため、コンプライアンス担当部門に内部通報窓口を設置する。

法令適合状況については定期的に内部監査を行い法令遵守の徹底に努める。
さらに、当社は、反社会的勢力とは関わりを持たず、不当な要求に対しては毅然とした態度で対応する。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

当社は、取締役会議事録、決裁書その他取締役の職務の執行に係る情報を情報管理に関する社内規則の定めるところに従い適切に保存し管理を行う。取締役及び監査役は、必要に応じて常時これらの保管文書を閲覧できるものとする。

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社は、経営目的の達成を阻害する損失の危険を統括的に管理するため、全社の重大リスクを把握し、対策の実施等を優先度に応じて計画的かつ継続的に行う。

主要なリスクについては、リスク管理基本規程に基づき個別リスクごとの主管部署を定め、リスクマネジメント委員会において当社グループ全体のリスクを網羅的かつ統括的に管理する。

また内部監査によりリスク管理体制及びリスク管理業務の十分性を確認するとともに、重大リスクに関する監査を優先度に応じて計画的に実施する。

緊急かつ重大な損失の危険が発生・発見された場合は、緊急時対応基本規程に基づき適切な情報伝達及び意思決定を行い、被害を最小限に止めるなどの的確な対応を行う。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

当社は、中期経営計画等の全社的な目標を定めることにより、各部門が事業年度ごとに実施すべき具体的な施策を効率的に策定できる体制を構築する。

経営の組織的・効率的推進を目的として業務執行に関する権限と責任を明確に定めた職務権限規程や決裁規程に則り、職務の適切かつ効率的な執行を実現するとともに、重要事項については取締役会及びグループ経営会議等の会議体を経て意思決定を行うことで、職務の適正性を確保する。

さらに、執行役員制度を導入することにより経営の意思決定・監督と業務執行の機能を明確に分離し、取締役の機能強化並びに職務の効率性を確保する。

⑤ 会社並びに親会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制

当社は、連結企業集団としての当社グループにおける業務の適正確保並びにコンプライアンスの徹底等を目的に、東急不動産ホールディングスグループ行動基準を行動指針とし、リスクマネジメント委員会の設置等により企業グループ全体におけるコンプライアンス経営の浸透を図るとともに、グループ全体のリスク情報の把握・評価・分析をする。

グループ全体の経営管理については、連結企業集団としての目標・方針並びに事業計画をグループ経営会議において定め、当社グループ各社に共有化を図ることとする。

さらに、当社グループにおける財務報告の信頼性の確保に向け、財務報告に係る内部統制基本規程、連結子会社向け財務報告に係る内部統制ガイドラインを定め、金融商品取引法が求める財務報告に係る内部統制報告制度に適切に対応する。

子会社各社個別の経営管理については、グループマネジメント委託契約に則り、会議体及び個別の協議、連絡の場を通じ、コンプライアンスやリスク管理を含め連結経営上重要な影響がある事項については報告・相談を受けるものとし、必要に応じて助言・指導又は承認を行うものとする。また、当社による内部監査を適宜行う。

⑥ **監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関する事項**

当社は、監査役会に直属する組織として監査役室を設置する。監査役室に所属する使用人は、監査役の指示命令のもとに監査役の職務を補助する。

⑦ **前号の使用人の取締役からの独立性及び当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項**

監査役室に所属する使用人は、取締役の指揮・監督を受けない監査役会直属の使用人とし、その人事処遇については監査役との事前協議を必要とすることで、独立性を確保する。その独立性を明確にするため、監査役室を取締役の所管外とし、監査役会直属の組織に位置づける。

⑧ **取締役及び使用人並びに子会社等の役職員が監査役に報告するための体制その他の監査役への報告に関する体制**

当社は、重要な会議への監査役の出席を確保し、また、取締役及び使用人は、当社の業務の執行状況及び重要な事項について、監査役に対して、定期的報告や必要に応じて適宜報告をするとともに、当社グループの役職員は、監査役から報告を求められたときは、速やかに適切な報告を行う。

内部監査部門は、監査役に対して、当社及び子会社の内部監査の結果等の報告を行い、緊密な連携を保つ。

また、当社グループの役職員は、会社に著しい損害を及ぼすおそれのある事実を発見した場合には直ちに監査役に直接又は当該報告を受けた者を介して報告する。

⑨ **前号の報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確保するための体制**

当社は、監査役へ報告を行った当社グループの役職員に対し、当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨を周知徹底する。

⑩ **監査役職務の執行について生ずる費用の前払又は償還の手続その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項**

当社は、監査役がその職務の執行について生ずる費用の前払い等の請求をしたときは、担当部署において審議の上、当該請求に係る費用又は債務が監査役の職務に必要なでないと認められた場合を除き、速やかに処理する。

⑪ **その他監査役職務の執行が実効的に行われることを確保するための体制**

代表取締役は、監査役との相互の意思疎通を図るため、意見交換会等の定期的な会合をもつとともに、取締役及び使用人は内部監査部門の監査実施結果に基づき、法令遵守状況等について適宜監査役に対し報告する。

また、監査役職務の遂行にあたり監査役が必要と認めた場合には、弁護士等の外部専門家との連携を図れる環境を整備する。

(2) **業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要**

当社は、上記「業務の適正を確保するための体制」について、定期的に取り締役会において具体的な整備状況を報告するほか、必要に応じて業務執行体制、社内規程等を見直すなど、適正な運用に努めております。運用状況の概要は、以下のとおりであります。

- ・コンプライアンスについては、役員・社員向けのコンプライアンスセミナーにより教育を図るほか、当社グループ各社が遵守すべき内部管理・統制上のルールを整備・周知し、体制強化に努めております。

- ・リスク管理の面では、リスクマネジメント委員会を設置し、PDCA活動によるリスク管理に努めるほか、万一に備え所管部門への情報集約と即時対応を旨とする体制を整備しております。また、情報セキュリティ関連諸規程を定め、情報の適切な取扱いについて教育を実施するとともに、システム面のセキュリティ向上にも取り組んでおります。
- ・企業集団における業務の適正性の確保については、各子会社に対する経営指導及び戦略実行支援を適宜実施しております。また、コンプライアンス経営の浸透を目的として、サステナビリティ委員会の開催、グループ共通のテーマを設定した内部監査等を実施いたしました。
- ・監査役は、取締役会等の会議体に出席し重要事項を把握するほか、内部監査部門から定期的に報告を受けております。また、会計監査人や法律事務所と適切に連携するなど、実効的な監査役監査体制を構築しております。

■連結計算書類

連結株主資本等変動計算書

(2019年4月1日から
2020年3月31日まで)

(単位 百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自 己 株 式	株主資本合計
当 期 首 残 高	77,562	166,675	298,411	△367	542,281
連結会計年度中の変動額					
剰 余 金 の 配 当			△11,512		△11,512
親会社株主に帰属 する当期純利益			38,611		38,611
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		107	107
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		2			2
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	—	2	27,098	106	27,208
当 期 末 残 高	77,562	166,678	325,509	△260	569,489

(単位 百万円)

	その他の包括利益累計額						非 支 配 株主持分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	為替換算 調整勘定	退職給付 に 係 る 調整累計額	そ の 他 の 包 括 利 益 累計額合計		
当 期 首 残 高	15,183	△1,066	8,067	△1,304	△1,754	19,124	7,292	568,698
連結会計年度中の変動額								
剰 余 金 の 配 当								△11,512
親会社株主に帰属 する当期純利益								38,611
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								107
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動								2
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△6,486	860	—	257	45	△5,323	3,663	△1,660
連結会計年度中の変動額合計	△6,486	860	—	257	45	△5,323	3,663	25,548
当 期 末 残 高	8,696	△206	8,067	△1,047	△1,709	13,800	10,956	594,246

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結注記表

[連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記]

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社 172社

[東急不動産(株)、(株)東急コミュニティー、東急リバブル(株)、(株)東急ハンズ、東急住宅リース(株) 他]

TLUS Oakland Portfolio Holdings, LLC他18社は新設したため、匿名組合川西ソーラーファーム他11社は新たに投資をしたため、他3社は株式取得等したため、それぞれ連結子会社としております。

一方、(株)ナジック・アイ・サポートは(株)学生情報センターを存続会社とする吸収合併により消滅したため、他6社は清算終了等したため、それぞれ連結の範囲から除外しております。

非連結子会社 12社

[(株)石勝グリーンメンテナンス 他]

非連結子会社について、連結の範囲から除いた理由

非連結子会社の総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等の合計額は、連結会社の各々の額の3%以下の金額(会社間の取引等消去後の金額による)であり、かつ全体としても重要性が乏しいと判断したため、連結の範囲から除外しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用関連会社の数及び主要な会社等の名称

持分法適用会社 28社 [(株)東急保険コンサルティング(株)、(株)メディヴァ 他]

当連結会計年度においてTLUS-Mosser JV, LLC他8社は新設したため、リニューアブル・ジャパン(株)他2社は株式取得等したため、持分法適用の範囲に含めております。

(2) 持分法非適用会社の数及び主要な会社等の名称

持分法非適用会社

非連結子会社 12社 [(株)石勝グリーンメンテナンス 他]

関連会社 40社 [(株)東急設計コンサルタント、東急グリーンシステム(株) 他]

持分法を適用しない理由

持分法非適用会社は、それぞれ当期純損益及び利益剰余金等に与える影響が軽微であり、かつ全体としても重要性が乏しいと判断したため、持分法を適用しておりません。

(3) 持分法の適用の手続きについて特に記載すべき事項

持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る財務諸表を使用しておりますが、連結決算日までの期間に発生した重要な取引については連結上必要な調整を行っております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日が連結決算日と異なるものは以下のとおりとなっております。

在外連結子会社51社及び匿名組合等36社(決算日12月31日)、匿名組合等5社(決算日1月31日)、匿名組合等22社(決算日2月29日)、匿名組合1社(決算日5月31日)、特定目的会社1社(決算日8月31日)

上記のうち、5月31日決算である匿名組合バーベナ、8月31日決算である特定目的会社ノールヴァリの決算については、連結決算日現在で本決算に準じた仮決算に基づく財務諸表を基礎としております。また、12月31日決算会社である(株)アルペログランデについては、当期より仮決算を行っているため、2019年1月1日から2020年3月31日までの15ヶ月間を連結しております。

ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

(ア) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）

その他有価証券（営業投資有価証券を含む）

時価のあるもの

連結決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

なお、匿名組合出資金及び特定目的会社に対する優先出資証券については、その損益のうち当社グループに帰属する持分相当損益を「売上高」又は「売上原価」に計上するとともに「有価証券」又は「投資有価証券」を加減する方法

(イ) デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

(ウ) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

販売用不動産、仕掛販売用不動産、未成工事支出金

団地ごとの総平均法による原価法、一部につき個別法による原価法

商 品

売価還元法による原価法

貯蔵品

移動平均法による原価法

（いずれも連結貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

(ア) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以後に取得した建物及びその他一部の資産並びに2016年4月1日以後に取得した構築物については定額法を採用しております。

また、1998年3月31日以前に取得した資産については、1998年度税制改正以前の法人税法に基づく耐用年数によっております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物及び構築物 3～65年

また、事業用定期借地権を設定して賃借した土地にある建物については、残存価額零円として使用期限を耐用年数とした定額法を採用しております。

(イ) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(ウ) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零円とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が2008年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(3) 繰延資産の処理方法

(ア) 株式交付費

3年で定額法により償却しております。

(イ) 社債発行費

支出時に全額費用処理しております。

(4) 重要な引当金の計上基準

(ア) 貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(イ) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支払いに充てるため、賞与支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。

- (ウ) 役員賞与引当金
役員に対して支給する賞与の支払いに充てるため、賞与支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。
- (エ) 債務保証損失引当金
債務保証に係る損失に備えるため、被保証先の返済状況及び財政状態を個別に勘案し、損失負担見込額を計上しております。
- (オ) 役員退職慰労引当金
役員の退職慰労金の支出に備えて、連結子会社の一部は内規に基づく当連結会計年度負担額を計上しております。
- (カ) 完成工事補償引当金
完成工事の補償損失に備えるため、補償実績率に基づく損失負担見込額を計上しております。
- (5) 退職給付に係る会計処理の方法
 - (ア) 退職給付見込額の期間帰属方法
退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
 - (イ) 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
数理計算上の差異は、各連結会計年度の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（3～10年）による定額法によりそれぞれ発生した翌連結会計年度から費用処理しております。
過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5～12年）による定額法により発生した連結会計年度から費用処理しております。
- (6) 重要な収益及び費用の計上基準
 - (完成工事高及び完成工事原価の計上基準)
当連結会計年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事
工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）
その他の工事
工事完成基準
- (7) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び非支配株主持分に含めて計上しております。
- (8) 重要なヘッジ会計の方法
 - (ア) ヘッジ会計の方法
繰延ヘッジ処理を採用しております。
なお、金利スワップについては、特例処理の要件を満たしている場合は特例処理を、為替予約取引については、振当処理の要件を満たしている場合は振当処理を採用しております。
 - (イ) ヘッジ手段とヘッジ対象
金利関連では変動金利借入金に対する金利スワップ取引を、通貨関連では外貨建予定取引に対する為替予約を実施しております。
 - (ウ) ヘッジ方針
将来の金利市場における変動リスク及び為替の変動リスクを回避する目的で利用しております。経営の安定化に寄与すると判断し取り組んでおり、収益獲得のための売買目的では行っておりません。
 - (エ) ヘッジ有効性評価の方法
ヘッジ対象の金利の変動幅の比率分析等を適用しております。特例処理及び振当処理を行っているものは、相場変動及びキャッシュ・フロー変動を相殺するものと想定することができるため、ヘッジの有効性の判定は省略しております。
- (9) のれんの償却に関する事項
のれんは、その効果の発現する期間（1～20年）を見積もり、定額法により償却しております。

(10)その他連結計算書類作成のための重要な事項

(消費税等の会計処理方法)

税抜方式によっており、資産に係る控除対象外消費税等は、発生連結会計年度の期間費用としております。

5. 表示方法の変更

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、「特別損失」の「その他」に含めていた「災害による損失」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記しております。

なお、前連結会計年度の「災害による損失」は518百万円であります。

6. 追加情報

(役員向け株式交付信託制度)

当社は2017年5月11日開催の取締役会決議に基づき、2017年8月21日より、当社の取締役（社外取締役を除きます。以下同じ。）及び委任契約を締結している執行役員（以下「取締役等」といいます。）並びに当社子会社の取締役等（以下「対象取締役等」といいます。）に対して、中長期的な業績の向上による企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、新たな株式報酬制度「役員向け株式交付信託」を導入しております。

(1) 取引の概要

当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託を通じて取得され、当社グループ各社の取締役会が定める株式交付規程に従って、当社株式が信託を通じて対象取締役等に対して毎年交付される株式報酬制度であります。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付帯する費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。当連結会計年度末における当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、244百万円及び369,050株であります。

[連結貸借対照表に関する注記]

1. 有価証券に係る注記

有価証券のうち販売目的で不動産を保有している匿名組合への出資金及び特定目的会社への出資金並びに営業投資有価証券は次のとおりであります。

匿名組合出資金	9,889百万円
有価証券	14,159百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 243,332百万円

3. 圧縮記帳

有形固定資産に係る国庫補助金等の受入による圧縮記帳累計額は次のとおりであります。

圧縮記帳累計額	
建物及び構築物等	5,910百万円

4. 非連結子会社及び関連会社に係る注記

非連結子会社及び関連会社に対するものは次のとおりであります。

投資有価証券	101,106百万円
--------	------------

5. 保証債務

連結子会社以外の金融機関からの借入金等に対する保証は次のとおりであります。

保 証 先	保 証 金 額
東急ホームローン利用者	11百万円
会員権ローン利用者	2百万円
従業員住宅借入金利用者	1百万円
PT.TTL Residences	152百万円
425 Park Owner LLC	10,099百万円
不動産信託受託者であるみずほ信託銀行(株)	5,500百万円
米子バイオマス発電合同会社	979百万円
Rhapsody特定目的会社	3,000百万円
日本再生可能エネルギーオペレーター合同会社	1,000百万円
計	20,746百万円

6. 土地の再評価

連結子会社である東急不動産(株)及び伊豆観光開発(株)は「土地の再評価に関する法律」(1998年3月31日公布法律第34号)に基づき、事業用土地の再評価を行い、土地再評価差額金を純資産の部に計上しております。

再評価の方法

「土地の再評価に関する法律施行令」(1998年3月31日公布政令第119号)第2条第5号に定める算定方法を原則として、一部の土地については2、3及び4号に定める算定方法によっております。

再評価を行った年月日

東急不動産(株)	2000年3月31日
(子会社の合併による再評価)	2001年3月31日
伊豆観光開発(株)	2001年1月31日

当連結会計年度末において、再評価を行った土地の時価が再評価後の帳簿価額を上回っているため、差額を記載しておりません。

7. 担保に供している資産及び担保付債務

(1) 担保に供している資産

現金及び預金	229百万円
販売用不動産	26,283百万円
建物及び構築物	97,481百万円
土 地	477,448百万円
借地権	14,140百万円
投資有価証券	139百万円
長期貸付金	182百万円
計	615,904百万円

この他に宅地建物取引業法等に基づく営業保証金として次のものを供託しております。

投資有価証券	30百万円
計	30百万円

(2) 担保付債務

短期借入金	5,542百万円
長期借入金	323,341百万円
固定負債その他	2,261百万円
計	331,144百万円

当社の子会社である東急不動産(株)が、優先出資したその他の会社に土地を譲渡した取引につき、「特別目的会社を活用した不動産の流動化に係る譲渡人の会計処理に関する実務指針」(日本公認会計士協会 会計制度委員会報告第15号 2014年11月4日)に準じて、金融取引として処理しております。

そのため、上記には、担保に供している資産及び担保付債務に計上されている以下

の金額が含まれております。

販売用不動産	2,261百万円
固定負債その他	2,261百万円

8. 保有目的の変更

当連結会計年度において、有形固定資産及び無形固定資産の保有目的変更により、有形固定資産のうち23,491百万円及び無形固定資産に含まれる借地権のうち106百万円を販売用不動産に、有形固定資産のうち3,273百万円を仕掛販売用不動産に振替えております。また、仕掛販売用不動産の保有目的変更により、仕掛販売用不動産のうち1,175百万円を有形固定資産に振替えております。

[連結損益計算書に関する注記]

1. 減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しております。減損損失の算定にあたっては、他の資産又は資産グループのキャッシュ・フローから概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位によって資産のグループ化を行っております。

その結果、当連結会計年度において売却又は除却を予定しているグループ、営業活動から生じる損益が継続してマイナスとなっているグループ及び事業予定地については事業化中止を決定したグループの合計12件について帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失（3,537百万円）として特別損失に計上いたしました。

なお、当資産グループの回収可能価額は正味売却価額により算定しております。正味売却価額は不動産鑑定評価基準に基づいた価額、売却可能価額又は土地等の時価により評価しております。

保有会社	主な用途	種 類	場 所	減損損失
子会社	事業予定地	土地	福井県勝山市	2,821百万円
子会社	その他（11件）	建物及び構築物他	その他	715百万円

2. 災害による損失

2019年9月に東日本を中心に発生した「令和元年台風15号」、2019年10月に西日本及び東日本を中心に発生した「令和元年台風19号」及び「令和元年台風21号」の影響により毀損した固定資産（ゴルフ場等）の復旧費用等の支出額及び支出見積額を、「災害による損失」として特別損失に計上しております。

[連結株主資本等変動計算書に関する注記]

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度 期首株式数 (株)	当連結会計年度 増加株式数 (株)	当連結会計年度 減少株式数 (株)	当連結会計年度末 株式数 (株)
発行済株式				
普通株式	719,830,974	—	—	719,830,974
自己株式				
普通株式 (注)1・2	802,759	1,400	162,609	641,550

(注) 1. 普通株式の自己株式数の増加1,400株は単元未満株式の買取りによる増加、自己株式数の減少162,609株は、株主の買い増しによる減少184株及び「役員向け株式交付信託」から対象取締役等への支給による減少162,425株であります。

2. 自己株式の株式数には、「役員向け株式交付信託」が所有する当社株式（当連結会計年度期首531,475株、当連結会計年度末369,050株）を含めて表示しております。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

2019年6月26日の定時株主総会において、次のとおり決議しました。

配当金の総額	5,756百万円
1株当たり配当額	8.0円
基準日	2019年3月31日
効力発生日	2019年6月27日

(注)「役員向け株式交付信託」が保有する自社の株式に対する配当金4百万円が含まれております。

2019年11月8日開催の取締役会において、次のとおり決議しました。

配当金の総額	5,756百万円
1株当たり配当額	8.0円
基準日	2019年9月30日
効力発生日	2019年12月6日

(注)「役員向け株式交付信託」が保有する自社の株式に対する配当金4百万円が含まれております。

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

次のとおり決議を予定しております。

配当金の総額	5,756百万円
1株当たり配当額	8.0円
基準日	2020年3月31日
効力発生日	2020年6月26日

(注)「役員向け株式交付信託」が保有する自社の株式に対する配当金2百万円が含まれております。

[金融商品に関する注記]

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入等により資金を調達しております。

また、投資有価証券のうち、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であり、一部の長期借入金の金利変動リスクに対して金利スワップ取引を実施して支払利息の固定化を実施しております。

なお、デリバティブ取引は、為替の変動リスクに対するヘッジを目的とした為替予約及び金利スワップ取引であり、内部管理規程に従い、実需の範囲で行うこととしており

ます。

2. 金融商品の時価等に関する事項

当連結会計年度末における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（(注) 2、3 参照）。

	連結貸借対照表計上額 (※) (百万円)	時価 (※) (百万円)	差額 (百万円)
(1) 現金及び預金	97,644	97,644	—
(2) 有価証券及び投資有価証券			
（満期保有目的の債券）	9	10	0
（其他有価証券）	61,927	61,927	—
(3) 短期借入金	(50,017)	(50,017)	—
(4) コマーシャル・ペーパー	(90,000)	(90,000)	—
(5) 社債 （1年以内償還予定の社債を含む）	(220,000)	(218,767)	1,232
(6) 長期借入金 （1年以内に返済する長期借入金を含む）	(1,001,025)	(1,005,437)	(4,412)
(7) デリバティブ取引			
（ヘッジ会計が適用されていないもの）	(911)	(911)	—
（ヘッジ会計が適用されているもの）	(325)	(325)	—

(※) 負債に計上されているものについては、() で示しております。

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券及びデリバティブ取引に関する事項

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 有価証券及び投資有価証券

満期保有目的の債券の時価は、日本証券業協会の公表している価格によっております。

其他有価証券の時価は、取引所等の価格によっております。

(3) 短期借入金、(4) コマーシャル・ペーパー

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(5) 社債（1年以内償還予定の社債を含む）

これらの時価については、元利金の合計額を当該社債の残存期間及び信用リスクを加味した利率で割り引いた現在価値により算出しております。

(6) 長期借入金（1年以内に返済する長期借入金を含む。）

これらの時価については、元利金の合計額を、同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。変動金利による長期借入金は金利スワップの特例処理の対象とされており（下記 (7) 参照）、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を、同様の借入を行った場合に適用される合理的に見積もられる利率で割り引いて算定する方法によっております。

(7) デリバティブ取引

デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。また時価の算定は取引先金融機関より提示された価格等に基づいております。

なお、金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体として処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。（上記 (6) 参照）

(注) 2. 営業投資有価証券（連結貸借対照表計上額1,783百万円）、非上場株式等（連結貸借対照表計上額 有価証券12,733百万円及び投資有価証券125,988百万円）、及び匿名組合出資金（連結貸借対照表計上額 有価証券9,889百万円及び投資有価証券7,209百万円）は市場価格がなく、かつ合理的なキャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、上記表に含めておりません。

(注) 3. 敷金及び保証金（連結貸借対照表計上額89,553百万円）及び長期預り敷金保証金（連結貸借対照表計上額198,776百万円）は、市場価格がなく、実質的な預託期間を算定することが困難であることから、合理的なキャッシュ・フローを見積もることが極めて困難と認められるため、上記表に含めておりません。

【賃貸等不動産に関する注記】

当社グループでは、東京都その他の地域において、賃貸用のオフィスビル（土地を含む）等を有しております。2020年3月期における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は24,596百万円（賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上）、固定資産売却益は64百万円（特別利益に計上）であります。

また、当該賃貸等不動産の連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりであります。

連 結 貸 借 対 照 表 計 上 額 (百万円)			当連結会計年度末の時価 (百万円)
当連結会計年度期首残高	当連結会計年度増減額	当連結会計年度末残高	
816,148	18,306	834,454	1,091,527

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

2. 当連結会計年度増減額のうち、主な増加額は不動産取得、新規開業及び開業前計画物件の進捗（58,970百万円）、主な減少額は不動産売却（18,641百万円）及び、販売用不動産への振替（19,059百万円）によるものであります。

3. 当連結会計年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額（指標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。

4. 開業前計画物件（連結貸借対照表計上額74,708百万円）については開発の初期段階にあることから、時価を把握することが極めて困難であるため、上表には含まれておりません。

【1株当たり情報に関する注記】

1. 1株当たり純資産額 811円04銭

(注) 「1株当たり純資産額」の算定上、株主資本において自己株式として計上されている「役員向け株式交付信託」が所有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に369千株含めております。

2. 1株当たり当期純利益 53円70銭

(注) 「1株当たり当期純利益」の算定上、株主資本において自己株式として計上されている「役員向け株式交付信託」が所有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に518千株含めております。

【重要な後発事象に関する注記】

新型コロナウイルスによる感染拡大に伴い、当社グループにおける商業施設・運営施設・営業店舗において臨時休業や営業時間の短縮、工事の遅延等が発生しており、各事業において来客数の減少や事業活動自粛による影響が生じております。

上記により、当社グループの翌連結会計年度以降の財政状態及び経営成績に影響を与える可能性があります。現時点においてその影響を合理的に算定することは困難であります。

■計算書類

株主資本等変動計算書

(2019年4月1日から
2020年3月31日まで)

(単位 百万円)

	株 主 資 本			
	資 本 金	資 本 剰 余 金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計
当 期 首 残 高	77,562	32,562	160,999	193,561
当事業年度中の変動額				
剰 余 金 の 配 当				
当 期 純 利 益				
自 己 株 式 の 取 得				
自 己 株 式 の 処 分			△0	△0
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)				
当事業年度中の変動額合計	—	—	△0	△0
当 期 末 残 高	77,562	32,562	160,999	193,561

(単位 百万円)

	株 主 資 本				評価・換算 差 額 等	純資産合計
	利 益 剰 余 金		自己株式	株主資本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評価差額金	
	そ の 他 利益剰余金	利益剰余金 合 計				
	繰 越 利益剰余金					
当 期 首 残 高	22,860	22,860	△628	293,354	2,540	295,895
当事業年度中の変動額						
剰 余 金 の 配 当	△11,512	△11,512		△11,512		△11,512
当 期 純 利 益	16,382	16,382		16,382		16,382
自 己 株 式 の 取 得			△0	△0		△0
自 己 株 式 の 処 分			107	107		107
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)					△1,079	△1,079
当事業年度中の変動額合計	4,869	4,869	106	4,976	△1,079	3,897
当 期 末 残 高	27,730	27,730	△522	298,331	1,461	299,792

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

個 別 注 記 表

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

貸借対照表及び損益計算書の作成にあたって採用した会計処理の原則及び手続は、次のとおりであります。

1. 資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法 (ア) 子会社株式及び関連会社株式 (イ) その他有価証券	移動平均法による原価法 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） 移動平均法による原価法
時価のあるもの 時価のないもの	
2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 (2) 無形固定資産	定率法を採用しております。なお、建物については、定額法を採用しております。 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。
------------------------------	---
3. 繰延資産の処理方法

(1) 株式交付費 (2) 社債発行費	3年で定額法により償却しております。 支出時に全額費用処理しております。
------------------------	---
4. 引当金の計上基準

(1) 賞与引当金 (2) 役員賞与引当金	従業員に対して支給する賞与の支払いに充てるため、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。 役員に対して支給する賞与の支払いに充てるため、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。
------------------------------	---
5. ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法 (2) ヘッジ手段とヘッジ対象 (3) ヘッジ方針 (4) ヘッジ有効性評価の方法	金利スワップについては、特例処理の要件を満たしているため特例処理を適用しております。 金利関連では変動金利借入金に対する金利スワップ取引を実施しております。 将来の金利市場における変動リスクを回避する目的で利用しております。経営の安定化に寄与すると判断し取り組んでおり、収益獲得のための売買目的では行っておりません。 特例処理の要件をもって有効性の判定に代えております。
---	--
6. 消費税等の会計処理方法

消費税等の会計処理は税抜方式によっており、資産に係る控除対象外消費税等は、発生事業年度の期間費用としております。

[追加情報]

(役員向け株式交付信託制度)

当社は2017年5月11日開催の取締役会決議に基づき、2017年8月21日より、当社の取締役（社外取締役を除きます。以下同じ。）及び委任契約を締結している執行役員（以下「取締役等」といいます。）並びに当社子会社の取締役等（以下「対象取締役等」といいます。）に対して、中長期的な業績の向上による企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、新たな株式報酬制度「役員向け株式交付信託」を導入しております。

(1) 取引の概要

当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託を通じて取得され、当社グループ各社の取締役会が定める株式交付規程に従って、当社株式が信託を通じて対象取締役等に対して毎年交付される株式報酬制度であります。

(2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額（付帯する費用の金額を除く。）により、純資産の部に自己株式として計上しております。当事業年度末における当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、244百万円及び369,050株であります。

[貸借対照表に関する注記]

1. 関係会社に対する短期金銭債権	3,508百万円
2. 関係会社に対する短期金銭債務	118,749百万円
3. 有形固定資産の減価償却累計額	170百万円

[損益計算書に関する注記]

1. 関係会社との取引高	
売上高	28,301百万円
仕入高	864百万円
営業取引以外の取引高	95百万円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数（株）	当事業年度増加 株式数（株）	当事業年度減少 株式数（株）	当事業年度末 株式数（株）
普通株式（注） 1・2	802,759	1,400	162,609	641,550

(注) 1. 普通株式の自己株式数の増加1,400株は単元未満株式の買取りによる増加、自己株式数の減少162,609株は株主の買い増しによる減少184株及び「役員向け株式交付信託」から対象取締役等への支給による減少162,425株であります。

2. 自己株式の株式数には、「役員向け株式交付信託」が所有する当社株式（当事業年度期首531,475株、当事業年度末369,050株）を含めて表示しております。

〔税効果会計に関する注記〕

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
賞与引当金否認	17百万円
未払事業税	66百万円
LPS投資損失引当金否認	29百万円
投資有価証券評価損	3百万円
その他	30百万円
繰延税金資産小計	145百万円
評価性引当額	△51百万円
繰延税金資産合計	94百万円
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	528百万円
株式評価差額	17百万円
繰延税金負債合計	545百万円
繰延税金資産（負債）の純額	△451百万円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

法定実効税率	30.6%
(調整)	
受取配当等永久に益金に算入されない項目	△28.3%
その他	0.3%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	2.6%

〔1株当たり情報に関する注記〕

1. 1株当たり純資産額 416円85銭

(注) 「1株当たり純資産額」の算定上、株主資本において自己株式として計上されている「役員向け株式交付信託」が所有する当社株式を期末発行済株式総数から控除する自己株式に369千株含めております。

2. 1株当たり当期純利益 22円78銭

(注) 「1株当たり当期純利益」の算定上、株主資本において自己株式として計上されている「役員向け株式交付信託」が所有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に518千株含めております。

【関連当事者との取引に関する注記】

(単位 百万円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
子 会 社	東急不動産(株)	所有 直接 100%	事業活動の 経営管理等	金融収益	7,994	未収収益	3,145
				キャッシュ・マネ ジメント・システ ムによる資金の貸 付 (注3)	—	関係会社短期貸付金	179,602
				資金の貸付(注4)	141,105	関係会社長期貸付金	896,951
				貸付金の回収 (注4)	9,263		
				配当金の受取	7,861	—	—
子 会 社	(株)東急コミュ ニティー	所有 直接 100%	事業活動の 経営管理等	グループマネジメ ントフィーの受取	3,421	—	—
				金融費用	7	未払費用	0
				キャッシュ・マネ ジメント・システ ムによる資金の借 入 (注3)	—	短期借入金	22,800
子 会 社	東急リバブル (株)	所有 直接 100%	事業活動の 経営管理等	配当金の受取	2,675	—	—
				金融費用	2	未払費用	0
				キャッシュ・マネ ジメント・システ ムによる資金の借 入 (注3)	—	短期借入金	23,500
子 会 社	(株)東急ハンズ	所有 直接 100%	事業活動の 経営管理等	配当金の受取	4,177	—	—
				金融収益	85	未収収益	63
				キャッシュ・マネ ジメント・システ ムによる資金の貸 付 (注3)	—	関係会社短期貸付金	5,700
子 会 社	T L C ゴルフ リゾート(株)	所有 間接 99.9%	事業活動の 経営管理等			関係会社長期貸付金	9,000
				金融費用	0	—	—
子 会 社				キャッシュ・マネ ジメント・システ ムによる資金の借 入 (注3)	—	短期借入金	18,183

- (注) 1. 取引条件については市場価格を勘案して一般取引条件と同様に決定しております。
2. 取引金額及び期末残高には、消費税等を含めておりません。
3. キャッシュ・マネジメント・システムによる資金の貸付、借入については、基本契約に基づき残高が毎日変動するため、期末残高のみを記載しております。また、金利は市場金利を勘案して決定しております。
4. キャッシュ・マネジメント・システム以外の貸付については、期中の貸付総額と、貸付回収額を記載しております。
- また、期末残高については、キャッシュ・マネジメント・システムによる資金の貸付と合わせて合計金額を記載しております。貸付金利は市場金利を勘案して決定しております。

【重要な後発事象に関する注記】

新型コロナウイルスによる感染拡大に伴い、当社グループにおける商業施設・運営施設・営業店舗において臨時休業や営業時間の短縮、工事の遅延等が発生しており、各事業において来客数の減少、事業活動自粛による影響が生じております。

上記により、当社の翌事業年度以降の財政状態及び経営成績に影響を与える可能性があります。現時点においてその影響を合理的に算定することは困難であります。